

KẾ HOẠCH

Phát động đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018)

Thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TW ngày 23/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và kế hoạch của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018), UBND tỉnh phát động đợt thi đua như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Tổ chức đợt thi đua nhằm động viên các tập thể, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trong tỉnh đoàn kết, hăng hái thi đua trên các lĩnh vực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018), góp phần phấn đấu trong 6 tháng đầu năm hoàn thành trên 50% các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2018.

Việc tổ chức phát động đợt thi đua phải thực hiện từ cơ sở tạo khí thế thi đua sôi nổi, đều khắp trong các tập thể, cá nhân một cách thực chất; kết thúc đợt thi đua có tổng kết, khen thưởng gắn với sơ kết công tác 6 tháng đầu năm 2018.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua

Tập thể, cá nhân quy định tại Điều 2, Quyết định số 11/2015/QĐ-UBND ngày 11/02/2015 của UBND tỉnh quy định về công tác thi đua, khen thưởng.

2. Nội dung thi đua

a) Thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2018 trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và kế hoạch của UBND tỉnh năm 2018. Phấn đấu trong 6 tháng đầu năm đạt trên 50% chỉ tiêu nhiệm vụ đã đề ra năm 2018.

b) Từng cơ quan, địa phương, đơn vị thi đua thực hiện nhiệm vụ được giao, tập trung giải quyết các nhiệm vụ khó khăn, cấp bách, các công trình quan trọng; phấn đấu trong 6 tháng đầu năm đạt trên 50% kế hoạch cả năm 2018.

c) Tổ chức tuyên truyền tư tưởng thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh gắn với các hoạt động thiết thực, gặp mặt, giao lưu các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt.

3. Đăng ký thi đua

- Các tập thể thuộc Khoản 1, Mục này đăng ký thi đua với Cụm trưởng, Khối trưởng sau đó Cụm trưởng, Khối trưởng tổng hợp đăng ký gửi về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh (qua Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

- Các tập thể không thuộc cụm, khối thi đua đăng ký như sau:

+ Doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế đăng ký với Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Kiên Giang để tổng hợp danh sách báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh (qua Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và hướng dẫn xét khen thưởng.

+ Hợp tác xã đăng ký với Liên minh Hợp tác xã tỉnh Kiên Giang để tổng hợp danh sách báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh (qua Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và hướng dẫn xét khen thưởng.

- Cá nhân đăng ký thi đua với thủ trưởng cơ quan, đơn vị theo quy định về thi đua, khen thưởng.

- Thời gian đăng ký đợt thi đua chậm nhất ngày 30/3/2018.

4. Thời gian thi đua và tổng kết khen thưởng

Đợt thi đua được thực hiện từ đầu năm đến hết tháng 6 năm 2018; tổng kết đợt thi đua gắn với sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2018.

III. TIÊU CHUẨN, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG, THỦ TỤC HỒ SƠ

1. Tiêu chuẩn khen thưởng cấp tỉnh

1.1. Đối với tập thể

Là các tập thể tiêu biểu xuất sắc nhất được bình chọn từ các cụm, khối thi đua do UBND tỉnh tổ chức (theo Quyết định số 489/QĐ-UBND ngày 07/3/2017 và Quyết định số 2852/QĐ-UBND ngày 27/12/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh; trừ khối thi đua các phòng, ban và tương đương thuộc sở, ban, ngành cấp tỉnh và cấp huyện) và phải đạt các tiêu chuẩn sau:

- Có kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018) và thực hiện đạt hiệu quả cao tại cơ quan, địa phương, đơn vị.

- Trong 6 tháng đầu năm đạt từ 50% chỉ tiêu thi đua và chỉ tiêu nhiệm vụ được giao năm 2018.

1.2. Đối với cá nhân

a) Cá nhân tiêu biểu xuất sắc nhất được bình chọn từ các tập thể tiêu biểu xuất sắc nêu tại Điểm 1.1, Khoản này.

b) Cá nhân được giao nhiệm vụ làm công tác thi đua, khen thưởng thuộc các tập thể quy định tại Quyết định số 489/QĐ-UBND ngày 07/3/2017 và Quyết định số 2852/QĐ-UBND ngày 27/12/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh; trừ khối thi đua các phòng, ban và tương đương thuộc sở, ban, ngành cấp tỉnh và cấp huyện đạt các tiêu chuẩn sau:

- Có thời gian làm công tác thi đua, khen thưởng liên tục 5 năm liền.

- Có 3 năm liên tục (từ năm 2015 đến 2017) được người có thẩm quyền đánh giá xếp loại cuối năm từ loại tốt trở lên và trong 2 năm (2016 và 2017) cơ quan, địa phương, đơn vị mình đạt thứ hạng trong cụm, khối thi đua.

- Tham mưu thực hiện tốt các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018) tại cơ quan, địa phương, đơn vị.

2. Hình thức khen thưởng

- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho tập thể, cá nhân.

- Giấy khen của thủ trưởng cơ quan, địa phương, đơn vị theo thẩm quyền.

3. Thủ tục, hồ sơ khen thưởng cấp tỉnh

- Việc xét đề nghị khen tập thể tại Khoản 1, Mục này do Cụm trưởng, Khối trưởng chủ trì bình xét (các đơn vị thành viên cụm, khối phải gửi báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm 2018 cho Cụm trưởng, Khối trưởng theo quy định, trong đó có mục báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018) và thực hiện đạt hiệu quả cao tại cơ quan, địa phương, đơn vị). Hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp tỉnh theo quy định tại Điều 12, Quyết định số 489/QĐ-UBND ngày 07/3/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Việc bình xét, đề nghị khen cấp tỉnh cho cá nhân quy định tại Điểm 1.2, Khoản 1, Mục này thực hiện theo quy định.

- Thời gian trình khen cấp tỉnh đối với tập thể, cá nhân (trình cùng một thời gian theo cụm, khối thi đua) từ ngày 15/6/2018 đến ngày 15/7/2018.




IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kế hoạch này được triển khai phát động tới các đơn vị thuộc cụm, khối thi đua do UBND tỉnh tổ chức, đồng thời thông qua Liên minh Hợp tác xã tỉnh Kiên Giang, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Kiên Giang triển khai rộng rãi tới cộng đồng doanh nghiệp, hợp tác xã trong tỉnh.

2. Các cơ quan, địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch phát động thi đua phù hợp với thực tế và chủ động khen thưởng theo thẩm quyền.

3. Giao Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh hướng dẫn khen thưởng đối với doanh nghiệp, hợp tác xã ngoài khối thi đua của tỉnh, các thành viên Hội đồng theo phân công có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra các cụm, khối thi đua thực hiện Kế hoạch này.

Giao Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ theo dõi, đôn đốc thực hiện và thẩm định trình khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích; tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch báo cáo UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch phát động đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018) trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. 

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh;
- CT và các PCT. UBND tỉnh;
- Thành viên HĐ TĐKT tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Doanh nghiệp, HTX thuộc khối thi đua của tỉnh;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Sở Nội vụ (Ban TĐKT 5b);
- LĐVP, P. VHXX;
- Lưu: VT, vttkieu.



Mai Văn Huỳnh